
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

EDITAL N.º 32/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº 179, de
21/10/2014, e do Decreto Estadual nº 4.512, de 01/04/2009, que dispõem sobre a contratação de pessoal
por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, resolve:

RESOLVE: 

CONVOCAR os  candidatos do  Processo  Seletivo  Simplificado,  regido  pelo  Edital  nº  22/2022  –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL, retificado pelo Edital nº 23/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL para as funções correspondentes aos cargos de Técnico de Enfermagem, Enfermeiro, Psicólogo,
Terapeuta  Ocupacional,  Assistente  Social,  Nutricionista,  Médico  Clínico,  Médico  Radiologista,  Médico
Ginecologista e Médico Psiquiatra e/ou Médico Especialista em Saúde Mental, para comparecimento nas
datas, horários e endereços, conforme o Anexo I do presente Edital, para entrega dos documentos listados
no Anexo II e III do presente Edital.

Curitiba, 18 de agosto de 2022.

Wagner Mesquita de Oliveira,

Secretário de Estado da Segurança Pública.



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ANEXO I -  EDITAL Nº N.º 32/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG CLASS. AMPLA
CLASS. AFRO

DESC.
CLASS.

PCD DATA HORA

MARIA JOSE ANCAI DA SILVA 49734239 PR 86

24/08/2022 09H30

ADRIANE SPRADA 60088136 PR 87

DANIELLI ZILIOTTI 52279941 PR 88

GLORIA VIRGINIA XIMENES DA 
SILVA

91256835 PR 89

SERGIO ROBERTO NASCIMENTO DE
SOUZA

09577947 AM 90

SIDNEI SILVESTRE 72485858 PR 91

24/08/2022 10H

FLAVIA MARIA PALACIO CARNEIRO 59932110 PR 92

LUCI LOPES DE SOUZA 65298953 PR 93

MIRIAM CARVALHO MARQUES 65922150 PR 95

CASSIANA FRANCO ARDENGHI 107390626 PR 96

DANIELE RODRIGUES FAVORETTO 65174006 PR 99

24/08/2022 10H30

ANDREA RACHEL VIEIRA HENZE 61211942 PR 100

VANILSA BUENO MENDES 65837587 PR 101

ADRIANE DO ROCIO PECANHA DA 
SILVA RODRIGUES

70727781 PR 102

RICARDO GARCIA LOPES 58951951 PR 104

MARGARETE CIGANSKI PONCIO 5073933541 
RS

105

24/08/2022 11H

CLAUDIA BARBOSA DE CAMPOS 73271908 PR 106

VERA LUCIA FERREIRA 81050562 PR 107

TATIANE CATARINA THOMSEN 77938354 PR 108

EDUARDO FONTES DE ANDRADE 91525275 PR 109

MARINES FERREIRA 89974135 PR 110 24/08/2022 11H30

ANTONIA VILMA DE LARA MOREIRA 85855387 PR 111

MICHELI ACOSTA MEDEIROS 0217007046 112



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

PE

VANESSA DE SOUZA E SILVA 84323241 PR 113

MARIA DE LOURDES PEREIRA 
RODRIGUES

86008068 PR 114

CAMILA MARIA MARCHIORATO 82363319 PR 115

24/08/2022 13H30

ANA CAROLINA DE OLIVEIRA 2006397 PI 116

JOYCE ROBERTA DA SILVA CUNHA 158450283 PR 118

CRISTHIANE LANDOSKI 80691521 PR 119

JAQUELINE CAMPOS RESENDE DE 
CASTRO

94752566 PR 120

CAMILA OURIVES OLIVEIRA ROCHA 14314355 MT 122

24/08/2022 14H

ALINE JOIANE MELO LACERDA 083759 AP 123

NILVO LOUZADA MACHADO JUNIOR 4061887131 
RS

124

FRANCIELE CRISTINA BATISTA 
DANIEL

85143670 PR 125

ELISANGELA APARECIDA ROCHA 336186794 SP 126

JESSICA ALMEIDA SANTOS 157851543 PR 127

24/08/2022 14H30

THAS ARAUJO LIMA 5655201 PA 128

CAMILA DOS PASSOS FERNANDES 98955100 PR 129

DANIELE ALVES BENEDITO DE 
CARVALHO

95515665 PR 130

SHEYLA MEIRELES PEREIRA 6270899 PA 131

NAELLE FERNANDA LOFAGEM VAZ 110520557 PR 132

24/08/2022 15H

ALINE FERNANDA RUSCHEWEYH 104526594 PR 133

GIOVANO DO PRADO MALEK 125170730 PR 134

EDVALDO LUIZ MENDES 461356594 SP 135

THAIS ANDRESSA CAMPOS DA 
SILVA

129223057 PR 136

EMILIN OLIVEIRA BANDEIRA 129221771 PR 137 24/08/2022 15H30

THAIS REGINA RIBEIRO 465744825 SP 138

IRENE CARVALHO 1559631 RS 140

GLAUCIA DE MATTOS PALTE 22081900 PR 141



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

MARIA DO AMPARO BARBOSA DA 
MOTA

370756 PI 142

ROSE DE FATIMA KURQUEVICZ 
NOVAK

44625920 PR 143

24/08/2022 16H

VERA LUCIA GONALVES 54501943 PR 144

ELISABETE DA SILVA BOZZE 33110286 PR 145

VALERIA RODRIGUES 20521406 PR 146

TANIA MARA DAHER 1422817 PR 147

LUIZ CARLOS PELAQUINI 33978634 PR 148

25/08/2022 09H30

LUSIA DE LURDES FERMOLLEN 33330448 PR 149

MARCO ANTONIO NADALIN 
PEIXOTO

142391153 SP 150

ZENEIDA PRADO DE ASSIS 
OLIVEIRA

36903643 PR 151

VANETE BARBOSA DE CRISTO 40193880 PR 152

MADIRLEI DA SILVA 36412348 PR 153

25/08/2022 10H

CATARINA DE CASSIA HOLLANDINI 496652 PR 154

VALDECI FELIX 39635399 PR 155

MARISA AFONSO LOPES 35880615 PR 156

ALBA MARIA BIAGIONI RUIZ 96263929 PR 158

JURACI DE JESUS SANTOS 37197246 PR 159

25/08/2022 10H30

ROSELI MADALENA 98341714 PR 160

MARIA ROSELI PEREIRA DIOGO 45587142 PR 161

NAIR APARECIDA TOTE 36999985 PR 162

SCHEILA MARA ABILHOA 40809260 PR 163

MATILDE MOURA 45462528 PR 164

25/08/2022 11H

TEREZINHA ZELI FERMOLLEN 44922401 PR 165

FATIMA MARIA DA SILVA 40556036 PR 166

NATALCIO CORREIA DE ARAJO 
FILHO

41494212 PR 167

OTILIA MARA DE OLIVEIRA DA LUZ 68900298 PR 168

CLEUZA SANTOS DE OLIVEIRA 41205180 PR 169 25/08/2022 11H30

SONIA MARIA CAPISTRANO 66322580 PR 170



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ADALGISA MENDES SANTIAGO 41220201 PR 171

JOCELY DE FATIMA DOS SANTOS 
COUTINHO

82303944 PR 172

JURACY DO NASCIMENTO 8047758 PR 173

LUCINDA DE SOUZA SANTOS 42217271 PR 174

25/08/2022 13H30

MARIA ANGELA MARAVIESKI 44328771 PR 175

ROSMARI DE MELLO 46400224 PR 176

ELIANE APARECIDA DE ALMEIDA 42685950 PR 177

SANDRA CRISTINA CARVALHO 
ALVES FARIAS CARVALHO ALVES 
FARIAS

43990101 PR 178

EVANEIDE LUIZA DE ANDRADE 49183860 PR 212 20

25/08/2022 14H

ANA LUCIA DE SIQUEIRA MELLO 42631108 PR 216 21

LILIAN SARA SILVEIRA DE SOUZA 56554475 PR 234 22

RENATA PINTO DA SILVA 60736170 PR 243 23

MARIA APARECIDA GOES DO 
NASCIMENTO

54289952 PR 268 24

DANIELE APARECIDA BURKNER DE 
SOUZA GALAN

75314701 PR 1091 6

25/08/2022 14H30

CRISTIANE APARECIDA DEOLA 97805369 PR 1226 7

MAIARA SABRINA DE QUEIROZ REIS 109586862 PR 1357 8

LUCIANA CANDIDO DA SILVA 76338027 PR 1495 9

PAULO SERGIO FIGUEIREDO 70165066 PR 1753 10

ASSISTENTE SOCIAL

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG CLASS. AMPLA
CLASS. AFRO

DESC.
CLASS.

PCD
DATA HORA

BRUNA ALINE STOEL DE SOUZA 98523030 PR 5

25/08/2022 15H

DIRCEU DINIZ BEMFICA JUNIOR 134582979 PR 6

ENFERMEIRO

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG CLASS. AMPLA CLASS. AFRO CLASS. DATA HORA



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

DESC. PCD

RUBEANA CESAR OLIVEIRA 349807280 SP 18

25/08/2022 15HEUNICE MOREIRA AQUINO 57081210 PR 19

CLAUDIA CAMPOI ROMAN 78560525 PR 20

WILLIAN HANG 268589938 SP 21

25/08/2022 15H30

NADIA CRISTIAN VINCIGUERA 62293136 PR 22

RENATO DE LIMA ALMEIDA JUNIOR 72701674 PR 23

LEILIANE AFONSO DE CARVALHO 153750505 PR 24

JANECLEIA APARECIDA SORDI DA 
SILVA

78667222 PR 25

ANA PRISCILA BARBOSA DE 
ALENCAR

15156796 AM 26

25/08/2022 16H

FRANCISCO JOSÉ DE ALMEIDA 154999817 PR 39 5

MÉDICO CLÍNICO

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG CLASS. AMPLA
CLASS. AFRO

DESC.
CLASS.

PCD
DATA HORA

FABIO AURELIO FRANCO 49971737 PR 3

26/08/2022 16H

TATIANE VERONICA DE CAMARGO 105638000 PR 4

NUTRICIONISTA – CMP

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG CLASS. AMPLA
CLASS. AFRO

DESC.
CLASS.

PCD
DATA HORA

RENATA BRAGANHOLO SLOMPO 96579900 PR 2 26/08/2022 09H30

NUTRICIONISTA – DEPPEN

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG CLASS. AMPLA
CLASS. AFRO

DESC.
CLASS.

PCD
DATA HORA

FRANCIELE COUTINHO FRANCA 93897153 PR 3

26/08/2022 09H30

EDMAR ROCHA DAMASCENO 148834504 PR 4



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

PSICÓLOGO

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG CLASS. AMPLA
CLASS. AFRO

DESC.
CLASS.

PCD
DATA HORA

ISABELLA D OLIVEIRA CORREA DA 
COSTA MORO

9678786 PR 4
26/08/2022 09H30

MÉDICO RADIOLOGISTA

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG CLASS. AMPLA
CLASS. AFRO

DESC.
CLASS.

PCD
DATA HORA

GABRIEL FERREIRA MESSIAS 129159545 PR 2 26/08/2022 10H

TERAPEUTA OCUPACIONAL

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG CLASS. AMPLA
CLASS. AFRO

DESC.
CLASS.

PCD
DATA HORA

JOSEANE INES COLDEBELLA 1688147 SC 5

26/08/2022 10HSTELA MALKO 81182140 PR 6

MARIANA BARROS ARANHA 156422738 PR 7



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ANEXO II  - EDITAL Nº N.º 32/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL -

Documentação exigida para Técnicos em Enfermagem  - Edital nº 022/2022 – DEPPEN

Nome:_________________________________________________________ RG.______________

Nº Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E CÓPIA OK
1 Curso Técnico de Nível Profissionalizante, Técnico em Enfermagem

2 Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)

3 Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do 
item)

4 Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se 
houver pontuação do item)

5 Publicação de Artigo em Revistas indexadas (Se houver pontuação do item)

5 Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)

6 Registro Profissional no Órgão de Classe (COREN)

7 Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e
país de nascimento, filiação, data e órgão de emissão;

8 CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste
o número de inscrição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digi-
tal, Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil,
Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF im-
presso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita Federal; Outros modelos de cartão CPF emiti -
dos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC
– eSocial

9 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualifica-
ção civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função
desempenhada;

10 Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PA-
SEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade
estadual será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser admitido

11 Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e
conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)

12 Comprovante de endereço atual;

13 Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos
na data da contratação

14 Título de Eleitor

15 Certidão de Quitação Eleitoral
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)

16 Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha

17 Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condi -
ções de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por
médico registrado no Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à
contratação.

18 Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato
tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade

19 Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha resi-
dido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade

20 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha
residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de
validade se houver definido na Certidão
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

21 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou
ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)

22 Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
(exclusiva de quem é ou foi servidor público)

23 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Ori-
gem (ex.: no Paraná pelo site
http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)

24 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.-
gov.br/antecedentes-criminais/certidao

25 Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

26 Declaração de que não é servidor público (acúmulo de cargo) vinculado à Administração Direta ou Indireta do
Poder Executivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de proventos, funções,
empregos e cargos públicos, nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal e artigo 27, incisos XVI
e XVII, da Constituição do Estado do Paraná – conforme modelo constante no Anexo VII do Edital nº 22/2022

27 Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constitui-
ção do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

28 Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afrodescendentes
*MODELO NO ANEXO IV do Edital nº 022/2022 – DEPPEN);

29 Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

30 Declaração de Benefício emitida pelo INSS;
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)

31 Autorização para Pesquisa junto à Receita Federal

32 Termo de Ciência – Conta Bancária

_______________________________,  _______ de ______________________ de 202___.

Assinatura do Candidato

Assinatura do Recebedor Responsável

DECLARO  que  os  documentos  apresentados
pelo(a) candidato conferem com o original.

______________, ___ de ____________ de 2022.



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ANEXO III  - EDITAL Nº N.º 32/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

Documentação exigida para Profissionais de nível superior  - Edital nº 022/2022 – DEPPEN

Nome:_________________________________________________________ RG.______________

Nº Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E CÓPIA OK
1 Curso de Graduação com Diploma reconhecido pelo MEC

2 Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)

3 Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do 
item)

4 Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se 
houver pontuação do item)

5 Publicação de Artigo em Revistas Indexadas (Se houver pontuação do item)

6 Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)

7 Registro Profissional no Órgão de Classe

8 Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e
país de nascimento, filiação, data e órgão de emissão;

9 CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste
o número de inscrição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digi-
tal, Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil,
Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF im-
presso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita Federal; Outros modelos de cartão CPF emiti -
dos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC
– eSocial

10 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualifica-
ção civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função
desempenhada;

11 Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PA-
SEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade
estadual será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser admitido

12 Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e
conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)

13 Comprovante de endereço atual;

14 Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos
na data da contratação

15 Título de Eleitor

16 Certidão de Quitação Eleitoral
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)

17 Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha

18 Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condi -
ções de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por
médico registrado no Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à
contratação.

19 Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato
tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade

20 Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha resi-
dido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade

21 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha
residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de
validade se houver definido na Certidão
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

22 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou
ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)

23 Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
(exclusiva de quem é ou foi servidor público)

24 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Ori-
gem (ex.: no Paraná pelo site
http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)

25 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.-
gov.br/antecedentes-criminais/certidao

26 Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

27 Declaração de que não é servidor público (acúmulo de cargo) vinculado à Administração Direta ou Indireta do
Poder Executivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de proventos, funções,
empregos e cargos públicos, nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal e artigo 27, incisos XVI
e XVII, da Constituição do Estado do Paraná – conforme modelo constante no Anexo VII do Edital nº 22/2022

28 Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constitui-
ção do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

29 Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afrodescendentes
*MODELO NO ANEXO IV do Edital nº 022/2022 – DEPPEN);

30 Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

31 Declaração de Benefício emitida pelo INSS;
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)

32 Autorização para Pesquisa junto à Receita Federal

33 Termo de Ciência – Conta Bancária

_______________________________,  _______ de ______________________ de 202___.

Assinatura do Candidato

Assinatura do Recebedor Responsável

DECLARO  que  os  documentos  apresentados
pelo(a) candidato conferem com o original.

______________, ___ de ____________ de 2022.


	Curso Técnico de Nível Profissionalizante, Técnico em Enfermagem
	Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Publicação de Artigo em Revistas indexadas (Se houver pontuação do item)
	Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)
	Registro Profissional no Órgão de Classe (COREN)
	Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e país de nascimento, filiação, data e órgão de emissão;
	CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste o número de inscrição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digital, Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF impresso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita Federal; Outros modelos de cartão CPF emitidos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC – eSocial
	Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualificação civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função desempenhada;
	Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PASEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade estadual será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser admitido
	Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)
	Comprovante de endereço atual;
	Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos na data da contratação
	Título de Eleitor
	Certidão de Quitação Eleitoral
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha
	Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condições de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à contratação.
	Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem (ex.: no Paraná pelo site
	http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
	Curso de Graduação com Diploma reconhecido pelo MEC
	Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Publicação de Artigo em Revistas Indexadas (Se houver pontuação do item)
	Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)
	Registro Profissional no Órgão de Classe
	Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e país de nascimento, filiação, data e órgão de emissão;
	CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste o número de inscrição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digital, Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF impresso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita Federal; Outros modelos de cartão CPF emitidos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC – eSocial
	Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualificação civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função desempenhada;
	Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PASEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade estadual será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser admitido
	Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)
	Comprovante de endereço atual;
	Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos na data da contratação
	Título de Eleitor
	Certidão de Quitação Eleitoral
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha
	Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condições de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à contratação.
	Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem (ex.: no Paraná pelo site
	http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;

